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Abstract
The goal of this Bachelor’s thesis is to develop a mobile phone-based home
monitoring system. The work also aims to explore the built-in sensors of the
mobile phone, which will be useable for a home-monitoring system. Find
out the possibilities of connecting external sensors. Analyze limitations for
built-in and external sensors. The bachelor’s thesis describes the algorithms
and implementation of the application. The work also contains functionality
verification tests and test results.

Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je vytvořit domovní dohledový systém založený
na mobilním telefonu. Práce si dále dává za cíl prozkoumat zabudované
senzory mobilního telefonu, které budou využitelné pro domovní dohledový
systém. Zjistit možnosti připojení externích čidel. Pro zabudované i externí
senzory analyzovat omezení. Bakalářská práce popisuje algoritmy a imple-
mentaci aplikace. Práce popisuje prováděné testovací případy a jejich vý-
sledky.
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1 Úvod

Cílem domovních dohledových systémů je vzdálená kontrola, nemusí se
však vždy jednat o zabezpečovací systém. Dohledový systém může zajistit
ochranu proti zlodějům a v omezené míře i proti přírodním živlům. Důvody
pro nasazení systému mohou být též finanční, vzdáleně lze nastavit ohřev
vody, spuštění klimatizace či vytápění. Někdy může být důvodem pro za-
vedení dohledového systému jen zvýšení komfortu obyvatel, kdy lze ovládat
elektrické spotřebiče z jednoho místa.

Cílem této práce je k dohledovému systému využít možnosti a vlastnosti
dnešních chytrých telefonů, které poskytují velké množství integrovaných
senzorů a díky masové produkci jsou za relativně nízkou cenu. Toto řešení
založené na mobilním telefonu dále rozšířit o externí senzory, které doplní
nevyhovující a chybějící čidla telefonu. Toto řešení bude umožňovat dohled
nad senzory bez nutnosti připojení k internetu pomocí SMS.
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2 Řešení dohledových
systémů

Profesionální dohledové systémy se dají rozdělit na komplexnější systémy
pro chytré domácnosti a na specializované zabezpečovací systémy. Chytré
domácnosti kladou většinou důraz na pohodlí uživatelů a automatizaci, za-
tímco u zabezpečovacích systémů jsou větší možnosti pro kamerové systémy,
alarmy a další zabezpečující prvky. V řešení chytré domácnosti na českém
trhu působí například společnosti Somfy a Loxone. Zabezpečovací systémy
nabízí například Jablotron. Mezi řešeními je velký přesah, chytré domácnosti
mají možnost připojení zabezpečovacích prvků, ale nesou s sebou i omezení,
například systém TaHoma od Somfy má omezení na 5 připojených kamer.
Nástup zažívají i IoT platformy Tuya a eWeLink, které využívají různí vý-
robci. Standardem je vzdálený dohled nad domácností skrze mobilní telefon
se systémem Android nebo iOS.

2.1 Somfy
Společnost Somfy vyvíjí dvojici vlastních systémů pro automatizaci do-

mácností. Oba systémy jsou založeny na bezdrátové technologii. Využívají
centrální jednotku vysílající signál na frekvenci 868-870 MHz. Pro používání
je nutná registrace prostřednictvím internetu a využívání cloudové služby.
Jednodušší systém Connexoon je určený pro obsluhu pouhých jednotek za-
řízení a nehodí se tedy pro ovládání celého rodinného domu. Systém nelze
ovládat prostřednictvím jediné aplikace, ale má zvlášť aplikaci pro terasu,
okna a přístup. Aplikace mají omezení i na možné připojené zařízení, kdy
jsou kompatibilní vždy jen některé balíčky prvků. Společnost se tak nej-
spíše snaží, aby zákazníci upřednostnili komplexnější systém TaHoma, který
těmito nedostatky netrpí.

Společnost Somfy vyvinula a používá dvojici vlastních protokolů pro ko-
munikaci mezi prvky chytré domácnosti. Starším protokolem je RTS, který
neumožňuje zpětnou vazbu. Problém s neexistencí zpětné vazby odstraňuje
novější protokol io-homecontrol.
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Protokol RTS

Technologie RTS (Radio Technology Somfy) funguje na principu jedno-
směrného rádiového protokolu. Vysílá tedy jen řídící jednotka a příjemce již
nijak neodpovídá. Výhodou jsou nižší nároky na příjemce, kterým mohou
být například žaluzie a rolety. Nevýhodou tohoto řešení je nemožnost zjiš-
tění stavu připojeného zařízení, v případě rolet nelze například zjistit, zdali
jsou zrovna staženy.

Protokol io-homecontrol

Technologie io-homecontrol funguje na principu obousměrného rádiového
protokolu. Výhodou je zpětná vazba, lze tedy na rozdíl od protokolu RTS
zjistit aktuální stav příjemce. Uživatel může na dálku kontrolovat, zdali jsou
zavřený okna, zatažený rolety, zhasnutý světla atp.

2.1.1 Systém Connexoon
Systém Connexoon je uzpůsobený pro ovládání stínění oken, zařízení na

terase a příjezdové brány k domu. Somfy ke každému účelu poskytuje vlastní
aplikaci, existuje tedy trojice aplikací pro mobilní telefony, která je dostupná
pro systémy Android a iOS.

Aplikace Connexoon Terrace

Aplikace Connexoon Terrace je určena pro nastavení atmosféry na terase
nebo pergole. Lze propojit s hudbou v telefonu, osvětlením a polohou rolet
nebo markýzy. Vytvořenou atmosféru je možno uložit pro pozdější obno-
vení. Aplikace je kompatibilní s prvky pergola io (sada pohonů, například
pro markýzy), venkovní svislá žaluzie io, terasová žaluzie io, přípojky io,
osvětlení io, snímač slunečního jasu io, snímač teploty io a Philips Hue. [70]

Aplikace Connexoon Window

Aplikace Connexoon Window slouží pro současné ovládání několika za-
řízení. V aplikaci lze vytvořit až 4 scénáře, které jsou fixně pojmenovány
Jsem doma, Nejsem doma, Jsem na dovolené a Nerušit. Ovládat lze napří-
klad uzavření oken, stažení rolet a žaluzií. Aplikace je kompatibilní s prvky
rolety io, venkovní svislá clona io, venkovní žaluzie io, střešní okna io, alarm
io, osvětlení io, sluneční snímač io, teplotní snímač io, detektor otevření io
a Philips Hue. [71]
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Aplikace Connexoon Access

Aplikace Connexoon Access slouží k automatickému otevření brány při
příjezdu k domu, rozsvícení světel při příchodu či vypnutí alarmu. Aplikace
využívá pro lokalizaci uživatele navigační systém GPS. Aplikace je kompa-
tibilní s prvky brána io, garážová vrata io, připojený zámek io, alarm io,
osvětlení io, zásuvky io a Philips Hue. [68]

Shrnutí

Všechny aplikace mají na Google Play poměrně špatné hodnocení mezi 2
až 3 hvězdičkami. Uživatelé aplikacím často vytýkají automatické odhlašo-
vání, vyžadování hesla bez možnosti zapamatování, pomalé přihlašování a
nepřívětivé předdefinované režimy bez možnosti většího přizpůsobení. Apli-
kace mají oproti komplexnějšímu systému TaHoma omezení na úzkou sku-
pinu kompatibilních prvků io-homecontrol.

Systém Connexoon využívá řídící jednotku Somfy Connexoon, která s ostat-
ními prvky komunikuje na frekvenci 868 MHz. Pro fungování je nutné připo-
jení k internetu a využití cloudové služby Somfy Connect. Systém je určení
pro ovládání malého počtu zařízení, výrobce uvádí, že je systém vhodný
pouze pro jeden nebo dva prvky v domácnosti. [69]

2.1.2 Systém TaHoma
Komplexnější systém nazvaný TaHoma umožňuje ovládání všech zařízení

jedinou mobilní aplikací TaHoma by Somfy, která je dostupná pro systémy
Android a iOS.

Systém pracuje se zařízeními používající protokoly RTS a io-homecontrol.
Mimo dvou vlastních protokolů je systém TaHoma dále kompatibilní se zaří-
zeními Z-Wave, EnOcean a výrobky Philips Hue, Hitachi, Evohome a Axis.

Systém využívá řídící jednotku TaHoma Box, která komunikuje s oko-
lím na frekvenci 868-870 MHz. Konfigurace systému probíhá skrze cloudové
služby Somfy Connect, proto musí být řídící jednotka připojená k inter-
netu. Připojení k internetu TaHoma Boxu je realizováno skrze Ethernet,
vyžadována je možnost automatické konfigurace pomocí DHCP. Jedna ří-
dící jednotka má udávaný dosah až 200 metrů nebo 20 metrů skrz 2 že-
lezobetonové zdi. Počet připojených zařízení je omezen. Pomocí protokolu

[…]

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void startWifiChecker() - metoda spustí sledování připojení k síti WiFi.

void startMediaRecorder() - metoda spustí sledování okolního hluku.

void updateDbEstimate() - aktualizuje odhad hladiny intenzity zvuku.

8.4.6 Nástroje
ZCamera

nástroj - pro nastavení kamery.

ZMotionDetector

Nástroj pro detekci pohybu.

Mat detectMotion(Mat source) - provede detekci pohybu, tak jak je po-
psána v kapitole 8.1.

boolean motionAlert(int detectedObjects) - rozhoduje o zaslání upo-
zornění.

ZSmsSender

Nástroj pro odesílání SMS zpráv.

boolean send(Context context, String dst, String text) - odešle
SMS zprávu. V případě dlouhé zprávy provádí členění do více zpráv.
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9 Funkčnost aplikace

Jednotlivé verze systému Android od verze 5.1 byly testovány v emulátoru,
který je součástí vývojového nástroje Android Studio. Při testech v emulá-
toru byl kladen důraz na funkčnost knihoven OpenCV a MQTT. Dále bylo
vyzkoušeno zobrazení všech aktivit aplikace.

Pro otestování dalších senzorů byly využity mobilní telefony Nokia 6.2 a
Motorola Action One se systémem Android 10.

Během testování byly vyzkoušeny různé externí senzory. S vývojovou deskou
Wemos D1 mini s firmwarem ESPHome byly odzkoušeny popisované moduly
v kapitole 5.4. Dále byla vyzkoušena MQTT komunikace se systémem Home
Assistant a s firmwarem Tasmota.

9.1 Rozpoznání pohybu
Testování pohybu bylo prováděno za různé intenzity osvětlení. Telefon byl

položen na kuchyňský stůl vzdálený 4 metry od prosklených dveří, kterými
vcházíme do místnosti a budeme se snažit k telefonu přiblížit bez zaregistro-
vání.

Použité osvětlení se nachází nad kuchyňským stolem, tedy přímo nad te-
lefonem. V tabulce 9.1 je uvedena naměřena intenzita osvětlení telefonem,
hodnota na ovladači stmívatelného svítidla a vzdálenost, na kterou byla
osoba rozpoznána.

Pro účely provedení testu byla do aplikace přidána možnost zvukové sig-
nalizace při detekci pohybu. Odpadá tak problém prodlevy mezi odesláním
a doručením SMS zprávy.

Nastavení aplikace před testem

• V aktivitě Settings je zaškrtnuta položka Motion Sound Alerts,
hodnota Motion Ignorance Level je nastavena na 1 (tzn. pohyb je
ihned ohlášen), hodnota Minimum Object Size je nastavena na 600
a hodnotaMinimum Interval Between Notifications je nastavena
na 10.

58

Výsledky

Intenzita osvětlení Ovladač Vzdálenost při rozpoznání
122 lx 100% více než 4 m
9 lx 40% 4 m
3 lx 20% 3 m
0 lx 10% 1 m
0 lx 5% nerozpoznáno

Tabulka 9.1: Vzdálenost rozpoznání pohybu v závislosti na osvětlení.

Hodnoty intenzity osvětlení naměřené telefonem je nutné brát s rezervou.
V případě nízkého osvětlení telefon již udává hodnotu 0 lx. V tabulce je
proto doplňující údaj hodnoty na ovladači osvětlení.

V prvním případě byla osoba rozpoznána ještě před vchodem do místnosti
skrze prosklené dveře. V případě druhém došlo k rozpoznání během otevírání
dveří. V případě třetím došlo k rozpoznání při prvním kroku v místnosti na
vzdálenost přibližně 3 metrů. U čtvrtého pokusu došlo ke skokovému snížení
vzdálenosti, kdy telefon pohyb rozpoznal, k rozpoznání došlo mezi 1 až 2
metry. U posledního pokusu nedošlo k rozpoznání ani při dotyku s čočkou
fotoaparátu. Každý pokus byl pětkrát opakován s podobnými výsledky.

9.2 Poznatky z testování
Testování odhalilo slabiny senzorů, které jsou využívány u mobilních te-

lefonů. Zmíníme slabé výsledky rozpoznávání pohybu při nízkém osvětlení
nebo nepřesné hodnoty intenzity osvětlení.

SMS komunikace nezaručovala doručení zpráv v témže pořadí, v němž
byly odeslány. Vyskytly se zde i desítky vteřin dlouhé prodlevy v doručení.
Výsledkem je zdlouhavé čekání na odpověď na odeslaný SMS dotaz a pro-
dlevy při spuštění nebo ukončení dohledové služby.

Dle testování byla mírně upravena referenční hodnota tlaku při měření
hlasitosti, kdy bylo cílem přiblížit se naměřené hodnotě na specializovaném
telefonu Doogee.
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10 Závěr

V práci byly prozkoumány možnosti dohledových systémů různých doda-
vatelů. Byly prozkoumány vlastnosti mobilního telefonu, které by byly pro
domovní dohledový systém využitelné. Práce se zabývala externími čidly,
kterými by bylo možno dohledový systém doplnit.

Byly popsány metody pro detekci pohybu v obraze a pro rozpoznání hluku.
Z průzkumu trhu se práce zaměřila jen na operační systém Android. Bylo
navrženo grafické uživatelské rozhraní a též jednoduché rozhraní pro ovládání
pomocí SMS zpráv.

V rámci práce vznikl software pro vzdálený dohled včetně interface pro
externí čidla s uživatelským rozhraním a informováním uživatele. Jeho funkč-
nost byla ověřena.

Aplikaci by bylo možné dále rozšířit o další integrované senzory telefonu,
případně implementovat i zpracování nečíselných dat. U MQTT by bylo
výrazným vylepšením přidání podpory JSON. U kamery pak zasílání snímků
skrze MMS.
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11 Přílohy

Příloha A: Testované případy

Příloha B: Uživatelská příručka
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