# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Pavel Zelenka

Název práce: Domovní dohledový systém založený na mobilním telefonu

Obsah práce

Práce má vynikající logickou strukturu. Nejprve prozkoumá existující řešení zadaného problému a následně posoudí jejich vlastnosti. Bere v úvahu jak specializované systémy, tak systémy primárně založené na využití mobilního telefonu. Dále zhodnotí možnosti připojení externích zařízení k mobilnímu telefonu a rámcově seznámí s algoritmy používanými k detekci pohybu. Následuje popis návrhu a implementace aplikace pro operační systém Android. Text je srozumitelný a adekvátně dokumentuje vývoj aplikace.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Kvalita řešení je velmi dobrá. Kód je velice dobře čitelný, optimalizovaný a výborně strukturovaný. Řešitel správně odděluje uživatelské rozhraní od vlastní logiky programu. V kódu používá ověřené vzory používané při vývoji aplikací systému Android, takže i nový člen týmu by dokázal navázat a pokračovat ve vývoji bez zdlouhavého seznamování se zdrojovými soubory.

V kódu bylo náhodně nalezeno menší množství chyb, např.:

1. V souboru `IntegratedSensorService.java` jsou přidány objekty typu `Runnable` funkcí `scheduleAtFixedRate()` aby byl jejich kód periodicky vykonáván, nicméně při zastavení služby `IntegratedSensorsService` již periodické spouštění kódu není ukončeno, takže se daný kód vykonává i přesto, že daná služba je zastavena. Při opakovaném spuštění služby dojde k dalšímu přidání objektu typu `Runnable` a jeho kód se tak pouští dvakrát, případně i vícekrát v rámci jedné periody.
2. Objekty typu `Runnable` z předchozího bodu obsahují kód, který se vykonává v jiném vlákne, než zbytek UI, nicméně chybí jakákoliv metoda synchronizace. Možné problémy jsou typu „Thread Interference“ a „Memory Consistency Error“.

Naprostá většina kódu je komentovaná. Nicméně vzhledem k dobré čitelnosti kódu však komentáře nepřináší příliš využitelných informací.

Formální úroveň

Formální úroveň je velmi dobrá. Text je srozumitelný, bez zjevných nepřesností a překlepů. Vytknout lze pouze poněkud stručný popis tříd aplikace bez referencí na jejich implementaci. Rovněž by bylo vhodné uvést obrázek nebo graf alespoň hrubě ilustrující vzájemné propojení hlavních částí aplikace.

Práce s literaturou

Práce s literaturou je adekvátní danému úkolu. Diskutovaná problematika je vhodně odkazovaná na relevantní dokumenty.

## Splnění zadání

Řešitel prozkoumal vybrané existující dohledové a zabezpečovací systémy. Popsal jejich hlavní vlastnosti a provedl jejich srovnání. Následně vytvořil vlastní aplikaci operačního systému Android, která realizuje konfigurovatelný dohledový systém. Řešitel prokázal schopnost samostatně řešit návrh i vývoj aplikace a spojit různé technologie do funkčního celku (OpenCV, MQTT, externí moduly).

I přes drobné nedostatky a určitý prostor k vylepšení bylo zadání splněno bez výhrad.

## Dotazy k práci

1. Jaký je rozdíl mezi metodami detekce pohybu **Default**, **KNN**, **MOG2**. Při testech se ukázalo, že metody **KNN** i **MOG2** jsou citlivé na změny intenzity dopadajícího světla, což by mohlo způsobit tzv. 'false positive' událost např. při přechodu mraků přes Slunce. Pro jaké situace jsou tyto metody vhodné?
2. Jak by bylo náročné implementovat filtr, který by umožnil ignorovat drobná domácí zvířata, např. kočku?
3. Bylo by možné aplikaci vybavit některými funkcemi běžně používanými u zabezpečovacích systémů, např. možnost alarm vypnout do určitého času pomocí pinu bez aktivace alarmu?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 11. 8. 2020

Ing. Robert Kačírek
Principal Software Engineer
Samsung Electronics, SRI Noida